SOMMAIRE

Chapitre | : Présentation de la ville Marsa Ben M’Hidli

Introduction

[.1. Situation geographigUE ..........ccccviiieeiiceiiiee e 1
[.2. Le CONLEXTIE PRYSIQUE ....oviiicceee e 2
1.3, HYdrographie ..o 2
I.4. Géologie et Hydrogéologie ..........ccocovviiieiiiiiicce e 2
I.5. Climatologie de 18 FEQION ........ccccoviieiiieceeee e 3

DI 10 0 LC] LU PP RTS 3

P PIUVIOMEBLIIE .viiiiiiieiie ettt et e et e e ne e e sreeebeeanee e 4

D Y 4= 11 €T o

1.6, SISIMUCITE ...t 5
[.7.Situation démographigUE .........cccccovieeiiieiieeeee e 5
1.7.1. Situation démographique a I’horizon 2040 ..........cccooieeiieiiieie e 6
1.7.2. Situation SOCIO-ECONOIMIGUE .....eiuvieiiieiieeiieesiieeiee st e steeesieessteesseeesseeaseeesseeesseeaneeesseeenes 7
[...]
de boues de curage de riviéres [9].

11 .1.4.2. Les parameétres bactériologiques :

Les bactéries sont couramment recherchées dans I'eau, principalement comme témoins
de contamination fécale [9].
L'OMS (1979) a choisi plusieurs témoins répondant a certaines exigences ; il s'agit des
coliformes, des streptocoques fécaux du groupe D de LANCFIELD (1933), et parfois les
Clostridium perfringens.
La raison de ce choix réside dans le fait que la numération de ces bactéries est beaucoup plus
simple est rapide entre 24 et 48h, que celle des germes pathogenes ; généralement plusieurs
jours avec nécessité d'identification sérologique [13].

» Les coliformes totaux (CT) :

Les coliformes sont des batonnets, anaérobies facultatifs, gram (-) non sporulants permettant
I'nydrolyse du lactose a 35°C (OMS, 1979).

Les coliformes regroupent les genres Echerichia, Citrobacter, Entérobacter, Klébsiella,
Yersinia, Serratia [14].

La recherche et le dénombrement de I'ensemble des coliformes (coliformes totaux), sans

préjuger de leur appartenance taxonomique et de leur origine, est capital pour la vérification

22



E{ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

de l'efficacité d'un traitement désinfectant et est d'un intérét nuancé pour déceler une

contamination d'origine fécale [6].
> Les coliformes fécaux (CF) :

Les coliformes fécaux, ou coliformes thérmotolérants, sont un sous groupe des coliformes
totaux capables de fermenter le lactose a une température de 44°C. Ce sont des batonnets
Gram (-), aérobies et facultativement anaérobies ; non sporulants, on les désigne souvent sous
le nom d'Eschericia Coli bien que le groupe comporte plusieurs souches différentes
(Citrobacter freundii, Entérobacter aérogenes, Klebsiella pneumoniiae ...etc.) [15].

La recherche et le dénombrement des coliformes fécaux est un examen proposé en raison
d'une concordance statistique entre leur présence et I'existence d'une contamination fécale
quasi certaine [6].

> Les Streptococcus fécaux :

Sont considérées comme streptocoques fécaux, toutes les bactéries Gram (+) de forme
oblongue ou de cocci sphériques légerement ovales. lls se disposent, le plus souvent, en
diplocoques ou en chainettes [16] [14].

I1.1.5. L'équivalent habitant (EH) :

Un équivalent habitant correspond a la pollution quotidienne que génere un individu. Chacun
est sensé utiliser 180 a 300 | d'eau par jour.

La quantité de pollution journaliére produite par un individu est estimee a 57 g de matiéres
oxydables (MO), 90 g de matieres en suspension (MES), 15 g de matieres azotées (MA), et 4
g de matieres phosphorées (MP). Enfin, la concentration des germes est généralement de
l'ordre de 1 a 10 milliards de germes pour 100 ml [12].

II.1.6. Les normes algériennes de rejet d'effluents :

Les eaux usées collectées, dans les réseaux urbains ou les eaux usées directement émises par
les industries, ne doivent étre rejetées dans un milieu récepteur naturel (riviere, lac, littoral
marin, ou terrain d'épandage) que lorsqu'elles correspondent & des normes fixées par voie
réglementaire.

Le Décret exécutif n° 93-160 du 10 Juillet 1993, du Journal Officiel de la République
Algérienne réglementant les rejets d'effluents liquides (voir annexe 1), définit un rejet
comme tout déversement, écoulement, jets, dép6ts directs ou indirects d'effluents liquides

dans le milieu naturel et fixe, en son annexe, les valeurs limites de ce rejet.

23



E{ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

Ces mémes valeurs viennent d'étre renforcees par un nouveau texte réglementaire ; le Décret
Exécutif n° 06-141 du 20 Rabie EI Aouel 1427 correspondant au 19 Avril 2006, section 1,

article 3 (voir annexe Il). Les valeurs limites maximales de rejet d'effluents fixées par ces

deux décrets sont regroupées dans le tableau.

Collectées par le réseau d'assainissement, les eaux usées contiennent de nombreux éléments
polluants, provenant de la population, des activités commerciales, industrielles et agricoles et
des phénomeénes naturels.

Les eaux usées se caractérisent par des paraméetres physico-chimiques et bactériologiques, qui
permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre I'importance de leur charge
polluante.

Avant quelles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles doivent
impérativement obéir a des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre la
pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station d'épuration ou elles subissent
plusieurs phases de traitement.

Tableau 11.1 : Les valeurs limitent des parametres de rejet dans un milieu récepteur

(Journal Officiel de la République Algérienne, 2006)

UNITES VALEURS LIMITES PARAMETRES
°C 30 Température
- 65485 pH
mg/I 35 MES
mg/I 35 DBO5
mg/I 120 DCO
mg/I 30 Azote Kjeldahl
mg/I 02 Phosphates
mg/I 10 Phosphore total
mg/I 0,1 Cyanures
mg/I 03 Aluminium
mg/I 0,2 Cadmium
mg/I 03 Fer
mg/| 01 Manganese
mg/I 0,01 Mercure total
mg/I 0,5 Nickel total

24




E{ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

mg/I 0,5 Plomb total

mg/I 0,5 Cuivre total

mg/I 03 Zinc total

mg/I 20 Huiles et Graisses
mg/I 10 Hydrocarbures totaux
mg/I 0,3 Indice Phénols

mg/| 15 Fluor et composés
mg/I 02 Etain total

mg/I 05 Composés organiques chlorés
mg/I 0,5 Chrome total

mg/I 03 (*) Chrome I11 +
mg/I 0,1 (*) Chrome VI +

mg/I 20 (*) Solvants organiques
mg/I 1,0 (*) Chlore actif

mg/I 0,001 (*) PCB

mg/I 2 (*) Détergents

mg/I 10 (*) Tensioactifs anioniques

[I.2.Procedes d’épurations des eaux useées :

II.2.1.Introduction :

Les eaux usées sont un milieu trés chargé en matieres polluantes nuisibles
pour les étres vivants et le milieu récepteur. Pour éviter toute pollution I’eau
usée doit étre épurée avant son rejet ou sa réutilisation.

Généralement trois étapes de traitement doivent étre respectées pour épurer
une eau usee

1. Le traitement primaire.

2. Le traitement secondaire.

3. Le traitement tertiaire.

25 \L




E{ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

[1.2.2. Traitement primaire :

Les procédés du traitement primaire sont physiques, lls sont réalisés souvent en deux

parties : le prétraitement et une décantation primaire.
11.2.2.1.Prétraitement :

Les prétraitements ont pour objectif d'éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont

susceptibles de géner les traitements ultérieurs et endommager les équipements. Il comporte :

- Le dégrillage,

- La délacération,

- Le tamisage,

- Le dessablage,

- Le déshuilage et dégraissage [17],

a. Le dégrillage : consiste a faire passer les eaux usées au travers d'une grille (il en
existe plusieurs types) dont les barreaux plus ou moins espacées, retiennent les
éléments les plus grossiers. L’espacement est déterminé en fonction de la nature de

I’effluent.

Le dégrillage est classé en trois catégories selon I'écartement entre barreaux de la grille :

- un pré-degrillage : espacement de 30a100mm,
- un dégrillage moyen : espacement de 10a25mm,

- un dégrillage fin : espacement de 3310mm,

Il existe différents types de grilles selon la conception des fabricants et la nature de I’effluent
a traiter .On distingue :

e Grille manuelles : elles sont cependant réservées aux petites stations (<5000habitants).
Généralement inclinées par rapport I’horizontale (60°a 80°), le nettoyage s’effectue
manuellement a I’aide d’un rateau.

e Grilles mécaniques : Au de la de 2000 équivalents habitants la station doit étre équipée de
grilles mécaniques .Les grilles mécaniques sont classent en deux catégories :
-les grille droites : fortement relevées (inclinaison de 80°), elles sont congues avec des

dispositifs de nettoyage différents tel que :

26



=[ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

-Des rateaux ou des peignes ;
-Des brosses montées sur chaine sans fin ;
-Des grappins alternatifs, a commande par cable permettant remonter, les

détritus sur de grande hauteur [17].

La figure 11.1 donne un exemple de grille droite

FT 1)
e g8
= ] (T
e E
o =
- il I _D
O, —— "'":l*' 11| —
: “ | NI
- Champ de grille | ‘ E [
- Rataau peigne LU

- Lxtracteur A came
- Goulotte pivotante

- Chaine sans fin | [ |
- Groupe d'evtrainement ‘ ‘

:I?

Figure 11.1 : grille mécanique droite [18].
Les Grilles courbes : ces grilles sont congues pour traiter les eaux d’une station traitant
10a 5000 m3/h. constituées de barreaux en fer plat formés en quart de cercle, elles sont
nettoyées par un double rateau tournant ou encore par un systeme de bielles appliquées

contre la grille [17]. (figure 11.2)

27



=[ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

Racleur des peignes Moteur Peigne
et evacuation des refus ¥

vers la benne /!
%

Arrivee
gau brute

Grille de retention
des matieres solides

Figure 11.2 : Grille mécanique courbe [18]
b. Délacération : il s’agit d’une opération de broyage des déchets qui sont évacués avec
I’eau brute. Ce systéeme nécessite beaucoup d’impératifs liés a la nature des déchets, et
a I’efficacité de ce traitement. Les broyeurs sont deux types [19] :
- broyeurs a marteau,

- tambours a rateau,

c. Tamisage : le tamisage est en fait un dégrillage poussé et consiste en une filtration
sur toile mettant en ceuvre des mailles de différentes dimensions (0,1a4mm).

Trois principales fonctions du tamisage peuvent étre mentionnées
- larécupération de déchets recyclables ;
- la protection de canalisations et des pompes ;
- la limitation des risques de dépdts et de fermentation [17] ;

d. Dessablage : I’élimination des sables présents dans [I’effluent brut est
indispensable si on veut protéger les conduites et les pompes contre la corrosion et
aussi éviter le colmatage des canalisations par une sédimentation au cours du
traitement, et éviter de perturber les autres stades de traitement en particulier le
réacteur biologique.

Il existe divers types de dessableurs .On citera :
- les dessableurs a couloir (ou canal de dessablage).
- Les dessableurs carrés
- Les dessableurs aérés

28



E{ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

— Les dessableurs circulaires

e. Déshuilage et dégraissage : c’est une opération destinée a réduire les graisses et les

huiles non émulsionnées par simple sédimentation physique en surface.

Il est évident que les huiles et graisses présentent de multiples inconvénients dans le
traitement biologique ultérieur, tel qu’une mauvaise diffusion de I’oxygéne dans le floc
bactérien, le bouchage des pompes et canalisation et une acidification du milieu dans le

digesteur anaérobie avec toutes les conséquences que cela peut représenter.

Le déshuilage est une opération de séparation liquide-liquide, alors que le dégraissage est une
opération de séparation solide-liquide (a la condition que la température de I'eau soit
suffisamment basse, pour permettre le figeage des graisses). Ces deux procédés visent a
éliminer la présence des corps gras dans les eaux usées, qui peuvent géner l'efficacité du

traitement biologique qui intervient en suite [20].

11.2.2.2.Décantation primaire :

La décantation est un procédé qu'on utilise dans, pratiquement, toutes les usines d'épuration et de

traitement des eaux.

Son objectif est d'éliminer les particules dont la densité est supérieure a celle de I'eau par gravité.
La vitesse de décantation est en fonction de la vitesse de chute des particules, qui elle-méme est

en fonction de divers autres parametres parmi lesquels : grosseur et densité des particules.

Les matieres solides se déposent au fond d'un ouvrage appelé "décanteur” pour former les boues
"primaires". Ces derniéres sont récupérées au moyen de systéemes de raclage. L'utilisation d'un
décanteur lamellaire permet d'accroitre le rendement de la décantation. Ce type d'ouvrage
comporte des lamelles paralléles inclinées, ce qui multiplie la surface de décantation et accélére
donc le processus de dép6t des particules. La décantation est encore plus performante lorsqu'elle

s'accompagne d'une floculation préalable (Figure 11.3) [20].

29



=[ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

Pont racieur

' Effluent
epure

Reprise
des flottants

o ER
brute

Figure 1.3 : Schéma d’un décanteur primaire [18]

[1.2.3.Traitement secondaire :

A ce niveau, le traitement permet de se débarrasser des impuretés présentes sous forme

solubles ou lorsque leur taille ne permet pas d’étre piéger dans le traitement primaire.
On distingue deux types de traitement :

- Le traitement physico — chimique ;
- Le traitement biologique ;

11.2.3.1. Traitement physico—chimique :

Le traitement physico—chimique est le procédé le mieux adapté aux variations saisonnieres de

la charge polluante ou a I’existence des matieres toxiques.
Le traitement physico—chimique passe par trois opérations principales :

- Une coagulation ;
- Une floculation ;

- Une décantation ou une flottation [21].

30



E{ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

11.2.3.2. Traitement biologique :

Les techniques d’épuration biologique utilisent I’activité des bactéries dans I’eau, qui
dégradent la matiére organique. Ces techniques peuvent étre anaérobies, c'est-a-dire se
déroulant en absence d’oxygene, ou aérobies c’est a dire nécessitant un apport oxygene .Parmi
les traitements biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et les procédés
biologiques intensifs [21].

11.2.3.2.1.Les procedés extensifs :

Les traitements extensifs sont souvent préférés aux traitements conventionnels pour
assurer I'épuration des eaux usées des petites et moyennes collectivités. La raison de cette
préférence est leur fiabilité, la simplicité de leur gestion et la modestie des colts de
fonctionnement.

Parmi ces procédés on distingue :
a)L’épandage :

C’est le procédé le plus ancien, Il consiste a déverser directement sur le sol perméable
des eaux usées, ou les granulats constituant le sol sont alors un matériau de support de micro—
organismes, ces derniers servent a dégrader la matiere organique. Ce procédé peut étre
dangereux dans la mesure ou les eaux qui s’infiltrent a travers le sol peuvent contaminer les
nappes [21].

b) Le lagunage :

On distingue principalement deux types de lagunage :

- Le lagunage naturel ;
- Le lagunage aéré.
Le lagunage naturel est un procédé de traitement des eaux usées fondé sur un écosysteme
constitué principalement d’algues et des bactéries aérobies et anaérobies. Le rayonnement
solaire est utilise comme source énergétique pour la production de I’oxygéne par

photosynthése par les algues microscopiques.

Ce type de lagunage se caractérise essentiellement par un temps de séjour trés elevé
des effluents, plusieurs dizaines de jours et par des mécanismes de fonctionnement biologique

fortement liés a la température et aux saisons, Les principaux processus sont :

- La décantation des MES, digestion anaérobie des matiéres décantées,

31



E{ Chapitre Il ] Generalites sur les eaux usees et leurs traitements

- L’oxydation des matiéres organiques biodégradables par les bactéries

hétérotrophes,
- Lasynthese des algues elle méme productrice d'oxygene,

L'élimination de la DBO:s est significative mais une partie importante de la DCO incidente

se retrouve dans les effluents du lagunage sous forme d'algues.

Dans le lagunage aéré, un rapport supplémentaire d’oxygene nécessaire a I’assimilation
des matieres organiques par les bactéries est fourni par brassage en surface grace a des
aerateurs mécaniques.

11.2.3.2.2. Les procédés intensifs :
a) Le lit bactérien :

Ce traitement est basé sur le principe d’infiltration a travers le sol. Un lit bactérien se
présente comme une colonne circulaire pouvant atteindre 4 a 5 metres de hauteur dans

laquelle se trouve un matériau poreux.

Les eaux a traiter ruissellent a la surface de la pellicule biologique qui prolifére sur le

support, celle—ci renferme une forte concentration de bactéries et de champignons.

Ces organismes absorbent et métabolisent la matiére organique de I’effluent